
 

 
 

Decreto del Presidente n° 1 del 04.11.2015 
 

 
Nomina: Responsabile prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella SDS Prato 
                                  
 
 
OGGETTO:  Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza nella SDS Area Pratese 
 
Struttura Proponente:  Società della Salute Area Pratese 
 
Estensore: Massimiliano Bettazzi 
 
Pubblicazione:   Albo dal ……….  
 
 
Allegati:  

 
IL PRESIDENTE 

 
 
VISTA la legge regionale n. 40/05 "Disciplina del Servizio Sanitario Regionale" e successive 
integrazioni e modificazioni, ed in particolare l'art. 71 novies inerente il "Direttore della società 
della salute"; 
 
VISTA la legge n. 190/2012 recante ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in cui è prevista l’individuazione 
del responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO altresì l’art. 43 comma 1 del sopra citato D. Lgs. 33/2012 il quale prevede: “All’interno di 
ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 
7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la 
trasparenza…”; 
 
DATO ATTO che in data 25 marzo 2015 è stato approvato, con deliberazione dell’Assemblea dei 
Soci della SDS n. 11, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui fa 
parte anche il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 



PRESO ATTO che in suddetto programma è previsto che la nomina del Responsabile 
anticorruzione e trasparenza è fatta con Decreto del Presidente dell’Assemblea dei Soci della SDS; 
 
RICHIAMATO il precedente decreto presidenziale n. 4 del 26.11.2014 di nomina del Direttore 
della SDS Area Pratese Dott. Michele Mezzacappa; 
 
CONSIDERATO di dover procedere alla nomina del Responsabile Anticorruzione e Trasparenza; 
 
DATO ATTO che il Direttore della SDS è in possesso dei necessari requisiti per svolgere le 
funzioni sopra citate; 
 
CONSTATATO  che, secondo l’orientamento  della CIVIT (delibera n. 21/2012) nel quadro del 
D.Lgs. n. 267/2000, mentre le funzioni degli Organi assembleari sono espressamente circoscritte 
alla adozione di alcuni atti, sulla base di una elencazione che deve ritenersi tassativa, le funzioni del 
Rappresentante dell’Ente sono formulate dal legislatore in modo tale da potersi configurare una loro 
integrazione o specificazione da parte della fonte regolamentare o statuaria; 
 
RITENUTO che l’organo competente a nominare il responsabile della prevenzione della 
corruzione sia il Presidente della SDS, quale organo responsabile dell’amministrazione del 
Consorzio e quindi di rappresentante dell’Ente; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

 
 

D E C R E T A 
 
 
DI INDIVIDUARE il Direttore Dott. Michele Mezzacappa quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 e quale 
Responsabile della Trasparenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 comma 1 del D. Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33; 
 
DI PARTECIPARE il presente atto all’interessato, nonché agli Enti consorziati; 
 
DI DARE MANDATO alla Segreteria di trasmettere all’ANAC la nomina del Dott. Michele 
Mezzacappa come Responsabile della prevenzione della corruzione;  
 
DI TRASMETTERE a Collegio dei Sindaci del Consorzio SDS il presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto, per 10 gg. consecutivi, sul sito internet 
istituzionale della SDS; 
 
 
 
 

 
    IL PRESIDENTE 
  Dr. Luigi Biancalani 

 
 


	D E C R E T A

